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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ.
а/т – антитела
АФР – ангиогенный фактор роста
α-ГМА – альфа-гладкомышечный актин
ГАФД - глицерилальдегид–3-
фосфатдегидрогеназа
ГМК – гладкомышечные клетки
ДИ – доверительный интервал
ИБС – ишемическая болезнь сердца
ИМ – инфаркт миокарда
ИМТ – индекс массы тела
ИФА – иммуноферментный анализ
К- – отрицательный контроль
кДНК – комплементарная ДНК
КИНК – критическая ишемия нижних
конечностей
ЛЖ – левый желудочек
мРНК – матричная РНК
ОНМК – острое нарушение мозгового
кровообращения
пДНК – плазмидная ДНК
ПЗ – поле зрения (микроскопа)
ПНА – передняя нисходящая артерия
ПЦР – полимеразная цепная реакция
СД 2 типа – сахарный диабет 2 типа
ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания
ФБС – фетальная бычья сыворотка
ФВ – фракция выброса
ФК – функциональный класс
ФСБ – фосфатно-солевой буфер
ХСН – хроническая сердечная
недостаточность
ЧСА – человеческий сывороточный альбумин
ЭК – эндотелиальные клетки
Эхо-КГ – эхокардиография
EA.hy926 – линейные клетки эндотелия
человека
bFGF – основный фактор роста фибробластов
c-met – тирозинкиназный рецептор HGF
CРБ – С-реактивный белок
CD31 – кластер дифференцировки 31
CD68 – кластер дифференцировки 68

DAPI – 4,6-диамидино-2-фенилиндол
DMEM – среда Игла в модификации
Дальбекко
EGM-2 – ростовая среда для эндотелиальных
клеток
EGM-2MV – ростовая среда для
микрососудистых эндотелиальных клеток
FITC – флуоресцеина изотиоцианат
GFP – зеленый флуоресцентный белок
Hb – гемоглобин
HIF – фактор, индуцируемый гипоксией
HGF – фактор роста гепатоцитов
HRE – элемент, чувствительный к гипоксии
HUVEC – клетки эндотелия пупочной вены
человека
ICAM-1 – межклеточная молекула адгезии-1
IL-8 – интерлейкин-8
K- – отрицательный контроль
MAP-киназы – митоген-активируемые
протеинкиназы
MCP-1 – хемоаттрактант моноцитов-1
MR-proANP – срединный участок
предшественника предсердного
натрийуретического пептида
NFκB – ядерный фактор каппа-В
NT-proBNP – N-концевой фрагмент
предшественника мозгового
натрийуретического пептида
NYHA – Нью-Йорская ассоциация сердца
pC4W – оригинальный плазмидный вектор на
базе промотора цитомегаловируса
pcDNA3 – коммерческий плазмидный вектор
на базе промотора цитомегаловируса
PGL3 – коммерческий репортеный вектор с
геном люциферазы светлячка
TIME – Т-иммортализованные клетки
микрососудистого эндотелия человека
vs. – по сравнению
VCAM-1 – молекула адгезии эндотелия-1
VEGF – эндотелиальный фактор роста сосудов
VEGFR – тирозинкиназный рецептор VEGF
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ.
Актуальность темы. Ишемические заболевания (ИБС, КИНК, ОНМК) являются

ведущими в структуре заболеваемости и смертности в развитых странах (Roger V, et al.
2012). Несмотря на расширение спектра медикаментозных и хирургических методов
лечения, в настоящее время отсутствуют эффективные способы стимуляции роста
сосудов (ангиогенеза) в тканях (Gupta R, et al. 2009). Усиление ангиогенеза является
наиболее патогенетически оправданным методом лечения ишемических заболеваний, в
основе которых лежит нарушение кровоснабжения тканей (Shimamura M, et al. 2013).
Дополнительную актуальность разработкам в этой области придает наличие большой
когорты пациентов с критическими стенозами крупных артерий, которым уже были
выполнены операции шунтирования или ангиопластики с последующим развитием
рестенозов, т.е. возможности хирургического и эндоваскулярного лечения оказались
практически исчерпанными (Мжаванадзе Н.Д. и др. 2012; Jolicoeur E, et al. 2012).

Методы, направленные на стимауляцию ангиогенеза и защитных механизмов в
ишемизированных тканях, получили название терапевтического ангиогенеза. Среди
них наиболее перспективной считается генная терапия с локальной экспрессией АФР в
тканях (Deveza L, et al. 2012). С 1998 г. в этой области были проведены масштабные
клинические исследования, в которых для терапевтического ангиогенеза использовали
гены VEGF165, bFGF, HGF (Isner J, et al. 1998; Талицкий К.А. и др. 2011; Швальб П.Г. и
др. 2011; Morishita R, et al. 2012). Показано, что генная терапия является безопасным и
хорошо переносимым методом терапевтического ангиогенеза, однако ее эффективность
при ИБС и КИНК по ряду ключевых конечных точек оказалась значительно ниже
ожидаемого (De Haro J, et al. 2009; Miao Y, et al. 2014). Одним из способов ее
увеличения может являться комбинирование генов АФР для аддитивной стимуляции
ангиогенеза (Arsic N, et al. 2003; Lee J, et al. 2007). При такой постановке задачи встает
вопрос о плеотропных эффектах АФР, которые планируется использовать. Влияние
АФР на процессы, сопутствующие ангиогенезу и, в частности на воспаление, может
быть одним из факторов, определяющих эффективность разрабатываемого метода (van
Amerongen M, et al. 2007).

Среди белков, обладающих ангиогенным действием, особый интерес вызывает
так называемый «динамический дуэт» VEGF165 и HGF (Gerritsen M. 2005). Оба белка
принимают участие в локальной и системной защите тканей при ишемии (Ueda H, et al.
2001; Matsudiara K, et al. 2012), а при комбинированном воздействии способны
потенцировать свои митогенные эффекты на ЭК и ГМК (Xin X, et al. 2001). Это
указывает на возможность повышения эффективности терапевтического ангиогенеза за
счет совместной экспрессии VEGF165 и HGF в ишемизированных тканях. Однако, эти
два АФР характеризуются выраженной плеотропией, которая может влиять на
эффективность их комбинированного применения, что определяет необходимость
исследования механизмов их сочетанного влияния на процессы, связанные с ростом
сосудов.

Цель исследования. Разработать метод терапевтического ангиогенеза,
основанный на использовании сочетания генов VEGF165 и HGF, встроенных в
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оригинальные плазмидные конструкции; изучить механизм совместного влияния этих
факторов на ангиогенез и репаративные процессы в ишемизированном миокарде и
скелетных мышцах на моделях ИМ и ишемии конечностей у экспериментальных
животных.

Задачи исследования
1. Исследовать уровни VEGF165 и HGF в периферической крови больных ИБС с

постинфарктной ХСН и сопоставить их с клиническими характеристиками пациентов и
маркерами ХСН.

2. Оценить эффективность комбинированного введения плазмид с генами
VEGF165 и HGF в восстановлении кровотока и стимуляции васкуляризации скелетных
мышц на модели ишемии задней конечности у мыши.

3. Исследовать ангиогенную и тканепротективную эффективность
комбинированного использования плазмид с генами VEGF165 и HGF на модели ИМ у
крысы.

4. На культуре ЭК человека изучить молекулярные механизмы сочетанного
влияния VEGF165 и HGF на процессы васкуляризации, для чего оценить активацию
сигнальных каскадов, продукцию клетками хемокинов и активацию факторов
транскрипции при совместном воздействии VEGF165 и HGF.

Научная новизна. Впервые показана корреляция уровня VEGF165 и
натрийуретических пептидов в крови больных с постинфарктной ХСН, а также
ассоциация увеличенного содержания HGF и развития ИБС. Впервые на клинически
релевантных экспериментальных моделях ишемии конечности и ИМ показана
возможность повышения эффективности терапевтического ангиогенеза за счет
использования комбинации плазмид с генами VEGF165 и HGF. Изучена роль и
механизм плеотропного влияния VEGF165 и HGF на активацию эндотелиальных клеток,
моноцитарную инфильтрацию периинфарктной зоны и миокардиальный артериогенез,
индуцируемый комбинацией этих АФР.

Практическая значимость работы. Разработан новый метод терапевтического
ангиогенеза, основанный на сочетанной экспрессии двух АФР – VEGF165 и HGF в
ишемизированном миокарде и скелетных мышцах. Дана доклиническая оценка
эффективности комбинации оригинальных плазмид, несущих эти АФР, на моделях ИМ
и ишемии конечностей. Результаты работы могут быть положены в основу создания
нового лекарственного средства для генной терапии ИБС и КИНК, представляющего

[…]

murine ischemic limb reperfusion via co-transfer of human HGF and VEGF pDNA using
novel PC4W plasmid. Human Gene Therapy. 2009. T. 20. №11. С. 1455.

3. Makarevich P.I., Tsokolaeva Z.I., Shevelyov A.Ya., Rybalkin I.N., Beloglazova
I.B., Vlasik T.N., Parfyonova Ye.V., Tkachuk V.A. Gene transfer of VEGF165, HGF,
urokinase and their combinations using novel PC4W plasmid for induction of vasculogenesis
in mice hind limb ischemia model. Molecular Therapy. 2010. T. 18. №S1. С. S168-S169.

4. Makarevich P.I., Tsokolaeva Z.I., Shevelyov A.Ya., Parfyonova Ye.V., Tkachuk
V.A. Peripheral artery disease; combined approach in therapeutic angiogenesis. Human Gene
Therapy. 2010. T. 21. №10. С. 1470

5. Макаревич П.И., Цоколаева З.И., Шевченко Е.К., Шевелев А.Я., Парфёнова
Е.В. Использование комбинаций плазмидных векторов для терапевтического
ангиогенеза: исследование на мышиной модели ишемии. Материалы Всероссийской
научной школы-конференции «Стволовые клетки и регенеративная медицина». 2010. С.
48.

6. Makarevich P.I., Shevchenko E.K., Tsokolaeva Z.I., Sysoeva V.Yu., Shevelyov
A.Ya., Vlasik T.N., Parfyonova Ye.V. Therapeutic angiogenesis in ischemic muscle: gene and
cell therapy for gene delivery. Human Gene Therapy. 2011. T. 22. №10. С. А127

7. Makarevich P.I., Shevchenko E.K., Tsokolaeva Z.I., Sysoeva V.Yu., Shevelyov
A.Yu, Vlasik T.N., Parfyonova Ye.V. Therapeutic angiogenesis in skeletal muscle: combining
gene and cell therapy for gene delivery. Angiogenesis. 2011. Т. 14. №69. С. 103.

8. Макаревич П.И., Болдырева М.А., Цоколаева З.И., Зубкова Е.С.,
Меньшиков М.Ю., Парфёнова Е.В. Влияние провоспалительного цитокина ФНО-альфа
на способность мезенхимальных клеток к хоумингу в поврежденную ткань. Материалы
IV Всероссийской научной конференции «Стволовые клетки и регенеративная
медицина». 2011. С. 18.

24

9. Шевченко Е.К., Макаревич П.И., Цоколаева З.И., Сысоева В.Ю., Шевелев
А.Я., Власик Т.Н., Парфёнова Е.В. Терапевтический ангиогенез в ишемизированной
мышце: повышение эффективности с помощью использования комбинированной
генной и клеточной терапии. Материалы IV Всероссийской научной конференции
«Стволовые клетки и регенеративная медицина». 2011. С. 51.

10. Makarevich P.I., Shevchenko E.K., Tsokolaeva Z.I., Sysoeva V.Yu., Shevelyov
A.Ya., Gavrilov A., Vlasik T.N., Parfyonova Ye.V. Novel angiogenic therapies: gene-
modified adipose-derived stromal cells and combined gene delivery. Материалы
конференции «World Stem Cell Summit 2012». 2012. С. 88-89

11. Kochegura T.N., Ovchinnikov A.G., Makarevich P.I., Gigunova L.V., Lakhova
Ye.L., Parfyonova Ye.V., Ageev F.T. Circulating level of endothelin-1 in patients with chronic
systolic heart failure correlates with the degree of diastolic dysfunction and type 2 diabetes co-
morbidity. European Heart Journal. 2013. Т. 34. №44. С. 461.

12. Makarevich P.I., Dergilev K.V., Tsokolaeva Z.I., Gluhanyuk E.V., Parfyonova
Ye.V. Сombined gene delivery of VEGF and HGF induces angiogenesis and proliferation in
ischemic rat myocardium. European Journal of Heart Failure. 2013. Т. 12. №S1. С. S44.

13. Kochegura T.N., Makarevich P.I., Ovchinnikov A.G., Gigunova L.V., Lakhova
Ye.L., Ageev F.T., Parfyonova Ye.V. Circulating level of hepatocyte growth factor in patients
with a comorbidity of heart failure and diabetes mellitus type 2. European Journal of Heart
Failure. 2013. Т. 12. №S1. С. S108.

14. Makarevich P.I., Tsokolaeva Z.I., Dergilev K.V., Gluhanuk E.V., Gallinger J.O.,
Kochegura T.N., Tkachuk V.A., Parfyonova Ye.V. Seeking for novel growth factor
combinations for therapeutic angiogenesis in myocardium: role for VEGF and HGF in
angiogenesis and inflammation control. Angiogenesis. 2014. Т. 17. №3. С. 736.

15. Makarevich P.I., Dergilev K.V., Gluhanuk E.V., Gallinger J.O., Tsokolaeva Z.I.
Kochegura T.N., Tkachuk V.A., Parfyonova Ye.V. Gene therapy by VEGF and HGF:
stimulation of angiogenesis and inflammation control. Molecular Therapy. 2014. Т. 22. №S1.
С. S232.

16. Макаревич П.И., Шевченко Е.К., Парфёнова Е.В. Возможности
комбинированной генной и генно-клеточной терапии для стимуляции ангиогенеза и
регенеративных процессов при ишемии. Материалы «Российского национального
конгресса кардиологов-2014». 2014. С. 155.

Патент:
1. Патент на изобретение №2522778 «Cредство для лечения ишемических

поражений тканей и способ его применения». Авторы: Парфёнова Е.В., Шевченко Е.К.,
Макаревич П.И., Власик Т.Н., Рубина К.А., Шевелев А.Я., Ткачук В.А. Заявка
№2012142542/10, дата подачи заявки 08.10.2012, опубликовано 20.07.2014.