ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Макаревича Павла Игоревича на тему: «Разработка метода комбинированной генной терапии ишемических заболеваний с использованием плазмидных конструкций с генами VEGF165 и HGF человека», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.05 (кардиология) и 03.01.04 (биохимия)

Разработка новых методов лечения сердечно-сосудистых заболеваний является одной из приоритетных задач в медицинской науке. Среди перспективных подходов особого внимания заслуживает генная терапия, которая показала себя безопасным методом, основанным на использовании эндогенных ресурсов регенерации и стимуляции ангиогенеза в ишемизированной ткани. При этом большое внимание уделяется увеличению эффективности существующих методик, которые, как показал ряд исследований, не всегда достигали показателей по оцениваемым конечным точкам. Таким образом, данный вопрос, несомненно, представляется актуальным и требующим активного исследования.

В диссертационной работе П.И. Макаревичем ставятся задачи, лежащие в плоскости как клинического, так и экспериментального исследования. Автором использованы современные лабораторные и статистические методы, а объемы выборок, экспериментов и форма представления результатов анализа позволяют адекватно оценивать масштаб работы и подкрепляют сделанные автором выводы.

Автором исследована роль двух ключевых цитокинов – фактора роста эндотелия сосудов (VEGF) и фактора роста гепатоцитов (HGF) как звеньев компенсации у пациентов с ишемической болезнью сердца, причем было показано, что оба они обладают специфической биомаркерной функцией, вытекающей из их физиологической роли. Существенный интерес в практическом плане представляет использование VEGF и HGF в виде комбинированного генно-терапевтического препарата, который, как предлагает автор, может найти применение для повышения плотности сосудов при ишемии конечности или миокарда. Эффективность предлагаемого подхода была продемонстрирована на животных моделях (ишемии задней конечности у мыши и инфаркта миокарда у крысы) с соответствующей морфо-функциональной оценкой благоприятных изменений, вызываемых введением препарата, представляющего собой смесь плазмидной ДНК с генами VEGF и HGF в соотношении 1:1. Автором не только показано увеличение плотности сосудов, уменьшение площади некроза и фиброза после введения VEGF и HGF, но и выявлено преимущество комбинированного подхода по сравнению с доставкой каждого из белков по отдельности. С позиции фундаментальной

науки большой интерес представляет собой проведенное П.И. Макаревичем исследование механизма сочетанного действия VEGF и HGF, а также показанная критическая роль их эффектов на систему воспаления для миокардиального ангиогенеза.

Результаты представленной работы опубликованы в российских и международных журналах (всего 11 статей), представлены на ведущих симпозиумах и конгрессах профессиональных обществ, а также легли в основу патента на изобретение. По содержанию и оформлению диссертационной работы замечаний нет. Достаточно большим представляется объем как списка литературы (434 ссылки), так и самой рукописи (171 стр.), хотя формально данный факт не может препятствовать присуждению искомой степени. Автореферат в полной мере раскрывает основные результаты работы.

Диссертация П.И. Макаревича является законченной научно-квалификационной работой, в которой автором предлагается решение важной задачи, а именно – повышения эффективности существующих методик генной терапии сердечно-сосудистых заболеваний. Также в ней глубоко изучены фундаментальные и клинические аспекты, лежащие в основе предлагаемого решения, что позволяет сделать заключение о всестороннем характере исследования в данной области.

Таким образом, диссертационная работа Макаревича Павла Игоревича, выполненная под руководством д.м.н., проф. Е.В. Парфёновой, полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук: п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013г. №842), а автор работы достоин присуждения искомой ученой степени по специальностям 14.01.05 (Кардиология) и 03.01.04 (Биохимия).

Профессор кафедры терапии
Факультета усовершенствования
врачей ГБУЗ МО МОНИКИ
им. М.Ф. Владимирского
доктор медицинских наук

Гуревич Михаил Александрович

«10» сентября 2015 г.

Адрес: 129110, г. Москва, ул. Щепкина 61/2, корпус 15

Телефон: (495) 681-93-90

E-mail: moniki@monikiweb.ru

Подпись проф. Гуревича
заверяю

10.09.15